RETIFICADO EM 04/11/2023

RETIFICADO EM 30/11/2023

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 07/2023 - APOIO A PROJETOS DE AÇÕES NAS DEMAIS ÁREAS CULTURAIS - LEI PAULO GUSTAVO
HOMOLOGAÇÃO DOS RECURSOS DE INABILITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Ponta Grossa (PMPG), por meio da Secretaria Municipal de Cultura (SMC), e a Equipe de Operacionalização - LPG, no uso de suas atribuições e em

consonância com o disposto na Lei Complementar nº 195/2022 - Lei Paulo Gustavo, bem como no Decreto 11.525/2023 e no Decreto 11.453/2023, torna pública a homologação

dos recursos enviados referentes ao EDITAL 07/2023 - APOIO A PROJETOS DE AÇÕES NAS DEMAIS ÁREAS CULTURAIS - LEI PAULO GUSTAVO.

ATENÇÃO:
- Os proponentes que encaminharam recurso pelo formulário de recursos, dentro do prazo legal, e não enviaram os documentos, pela falta de campo para anexar os mesmos,

tendo indeferimento de seu recurso, poderão enviar os anexos necessários para o e-mail lpgpontagrossa@gmail.com

- O prazo para o envio dos documentos é de 03 (três) dias corridos, contados a partir do primeiro dia útil posterior à publicação da presente informação, até às 23h59 do dia 03 de
dezembro de 2023.
- Os documentos encaminhados nesse período serão avaliados por representantes da SMC e da Equipe de Operacionalização - LPG, com possibilidade de publicação dos

resultados com as devidas retificações.

- O simples envio dos documentos não garante o deferimento do recurso, que passará pelos critérios de avaliação.

- Somente poderão enviar documentos os proponentes que ingressaram com o recurso dentro do prazo legal e que não enviaram tais documentos nem no formulário de recursos,

via link do drive, nem por e-mail, no prazo estipulado. Os proponentes que estiverem com a situação “APTO ENVIO DE DOCUMENTOS” estão elencados.

- Os proponentes que enviaram recurso com as informações faltantes no corpo do formulário, link do drive ou e-mail e tiveram seu recurso indeferido pelos critérios de avaliação

não estão elencados neste informativo.

- Os proponentes elencados devem enviar no TÍTULO do e-mail o nome e número do edital em que o projeto está inscrito.

NÚMERO DA
INSCRIÇÃO

NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO RECURSO ENVIO DE DOCUMENTOS

1 - A Jessica Ferreira dos Santos Cultura, Gastronomia e turismo através dos

profissionais da cidade

NÃO ENVIOU RECURSO -

mailto:lpgpontagrossa@gmail.com

3 - A Jonathan Alexcyr Garces Gamarra Salem ESCOLA DE RAP NÃO ENVIOU RECURSO -

5 - A Jessica Allana Grossi Desenhando Histórias - Série de perfil em

Quadrinhos

DEFERIDO -

6 - A Fabio Antonio Ferreira PAIXÃO DE CRISTO NÃO ENVIOU RECURSO -

7 - A Celso Parubocz Trajetória Artística INDEFERIDO -

8 - A Ana Rita Chuproski Arte e Flor NÃO ENVIOU RECURSO -

9 - A João Francisco Rangel de Abreu Junior “Ep Lendas cantadas de Ponta Grossa para

crianças”

DEFERIDO -

10 - A Airton José Bello o Castelo dos Amores NÃO ENVIOU RECURSO -

11 - A Rosicler Antoniácomi Alves Gomes Crônicas da Pandemia E Meus Sonhos

Crônicos

DEFERIDO -

15 - A Cristina Aparecida Cunha Oficina de Caxixi DEFERIDO -

16 - A Christopher Vinicius Santos Conhecendo os fósseis de Ponta Grossa e

Campos Gerais

DEFERIDO -

18 - A Marco Aurélio de Souza COLEÇÃO CAMPO GERAL INDEFERIDO

APTO ENVIO DE

DOCUMENTOS

DEFERIDO

23 - A Ismael Alves dos Santos As minhas músicas em Vinil INDEFERIDO

APTO ENVIO DE

DOCUMENTOS

DEFERIDO

24 - A Roseli de Fatima Gonçalves de Souza Dia do cuidado animal DEFERIDO -

25 - A Newton Schner Jr. Wanderklavier: piano itinerante e contação de

histórias da música com Newton Schner Jr.

NÃO ENVIOU RECURSO -

29 - A Cristina Elisabete Domingues de Sá Tesselas Urbanas DEFERIDO -

30 - A Eliane Aparecida Richards Imprimindo Vidas NÃO ENVIOU RECURSO -

34 - A Marcela Cristina Bettega FACHADAS E PLATIBANDAS - FACHADAS E

PLATIBANDAS – OUTROS OLHARES PARA O

PATRIMÔNIO DE PONTA GROSSA

DEFERIDO -

35 - A Maykon Cristiano Lammerhirt Profissionais de outra era: Um retrato das

profissões que estão prestes a desaparecer na

sociedade Pontagrossense

NÃO ENVIOU RECURSO -

36 - A Luiz Felipe Ferreira Araújo Desfiles das escolas de samba 2024 INDEFERIDO

APTO ENVIO DE

DOCUMENTOS

INDEFERIDO

40 - A Mariana Lopes Quirrenbach Boer ComunicArte: Explorando a Fotografia e a Arte

Digital na Educação

INDEFERIDO

APTO ENVIO DE

DOCUMENTOS

DEFERIDO

42 - A Leticia Kossatz Correia "Mulheres da terra: arte, história e comida": um

livro que alimenta.

DEFERIDO -

43 - A Guilherme Augusto dos Santos Open MIc INDEFERIDO

APTO ENVIO DE

DOCUMENTOS

DEFERIDO

45 - A Ariadene Caillot Geek Skills Expo NÃO ENVIOU RECURSO -

46 - A Jozia Ribeiro Do Nascimento Junior Oficina de Música Eletrônica, instrumentos

musicais DIY e Circuit Bending

DEFERIDO -

51 - A Everson Pontes Blocos do Carnaval de Rua de Ponta Grossa

2024

INDEFERIDO

APTO ENVIO DE

DOCUMENTOS

INDEFERIDO

53 - A Stiven de Souza Almeida Ponta Grossa, 1916 DEFERIDO -

54 - A Diogo Januário Produção do Álbum - Tomba Lixo INDEFERIDO -

55 - A Eliana Holz BLOCO DA CHAVE INDEFERIDO -

57 - A Silvana dos Passos Silva Silvana dos Passos Silva NÃO ENVIOU RECURSO -

58 - A Lucimara Pereira Duarte 7ª Parada Cultural LGBTQIANP+ dos Campos

Gerais

INDEFERIDO -

59 - A Newton Cardoso dos Santos Gravação de trabalho solo em Estúdio,

prensagem Cds e Lps

NÃO ENVIOU RECURSO -

60 - A Kevin Braga Contente O Menino da Nuvem Visita As Instituições de

Ponta Grossa

INDEFERIDO

APTO ENVIO DE

DOCUMENTOS

DEFERIDO

61 - A Renata Aparecida Sopelsa “DE SAUDADES E LEMBRANÇAS”: fotografias

de espaços escolares e memórias afetivas

NÃO ENVIOU RECURSO -

62 - A
Melissa Ansbach Garabeli

Distribuindo um BIG HUG! NÃO ENVIOU RECURSO -

63 - A Cleyton Serafim dos Reis O Rito! O Rimo! O Canto! O Grito... onde quer

que eu vá, o Canto do meu Santo pela Fé, eu

fortifico!

NÃO ENVIOU RECURSO -

64 - A Odete de Paula Palha de Ponta NÃO ENVIOU RECURSO -

65 - A Phellip William de Paula Gruber SEU OLIVEIRA POR PONTA GROSSA NÃO ENVIOU RECURSO -

66 - A Maria Luiza Fadel Monólogo - Valsa n° 6 DEFERIDO -

67 - A Lidiane Maria Barbisan Ai! Sumiram os brinquedos DEFERIDO -

68 - A Iracema Barboza dos Anjos Malanhuk Projeto Estação Arte DEFERIDO -

70 - A Lucélia de Cassia Clarindo 2° Festival Cacarejando Histórias DEFERIDO -

71 - A Adrailton Luiz Eleuterio da Luz O que é que a gente tem? NÃO ENVIOU RECURSO -

72 - A Ketelyn Ribeiro Grabikoski O VENTO QUE BALANÇA A FOLHA, DEFERIDO -

73 - A Julia Isabela de Souza Abril Indígena: Vivenciando Culturas Ancestrais DEFERIDO -

74 - A Nataly Aparecida de Lima Transformarte DEFERIDO -

75 - A Jhulianne Ariadnes Bauer LIVRO LÁGRIMAS PROFÉTICAS NÃO ENVIOU RECURSO -

76 - A Luís Eduardo Corbani Poentes NÃO ENVIOU RECURSO -

77 - A Indianara Priscila dos Santos “Trovas e trovões: o movimento da escrita na

escrita da vida”

DEFERIDO -

78 - A Mariliza de Paula Fadel Aulão de Artesanato - Descobrindo Talentos

Femininos

DEFERIDO -

79 - A Patricia Guedes Ribeiro EntreAtos: um programa de entrevistas com os

artistas, técnicos e fazedores de teatro nos

Campos Gerais

INDEFERIDO -

80 - A Leonardo Douglas Romanowski GATARIA - Impacto Cultural LGBTQIAPN+ DEFERIDO -

82 - A Ricardo Corrêa Concertos Percussivos Didáticos DEFERIDO -

83 - A Rogerio Domingos Santos Silva Desfile de Carnaval da Escola de Samba

Cidade de Olarias

INDEFERIDO -

84 - A Nilson de Paula Junior Racismo ou empoderamento negro nas páginas

do Diário dos Campos e Jornal da Manhã

NÃO ENVIOU RECURSO -

85 - A Claudiney da Silva Maia O leao cantor NÃO ENVIOU RECURSO -

86 - A Fernanda Burgath Clínica aberta de literatura DEFERIDO -

87 - A Ligiane Ferreira dos Santos Carolinas-É tempo de se aquilombar! DEFERIDO -

2 - B TAMILA FERNANDES REDESENHANDO HISTÓRIA INDEFERIDO -

4 - B GEOVANA DE ABREU SALGUEIRO

DANDALUNA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS

“ALEGRIA DE ESTUDAR – ACOLHIMENTO

AO AMBIENTE ESCOLAR NA VOLTA ÀS

AULAS 2024”

DEFERIDO -

5 - B 36984582 JACIARA NOVAES MELLO Nunca mais uma Coitadinha INDEFERIDO

APTO ENVIO DE

DOCUMENTOS

INDEFERIDO

Ponta

Grossa, 27 de novembro de 2023

ALBERTO SCHRAMM PORTUGAL

Secretário Municipal de Cultura

6 - B Associação dos artesãos da Região dos

Campos Geraispos Gerais

Arte em retalhos - Patchwork INDEFERIDO -

7 - B ABASE – Aliança Brasileira de Assistência

Social e Educacional – Centro Social Casa

do Piá.

Oficina de Teatro- Propagando alegria! NÃO ENVIOU RECURSO -

10 - B Temitope Jane Aransiola "TECENDO CONEXÕES CULTURAIS:

EDUCAÇÃO EM TRANÇAS PARA

QUILOMBOLOLAS

INDEFERIDO -

12 - B DIVINA ARGILA LTDA AS MÃOS QUE CRIAM DEFERIDO -

13 - B ABC Projetos Culturais Ltda. Semeando Leitura INDEFERIDO -

14 - B Alison Andrei de Oliveira Rosa Olirrô, o pintor INDEFERIDO

APTO ENVIO DE

DOCUMENTOS

DEFERIDO

15 - B Silvia Regina Riquerme Dos Santos Feira Livre De Exposição De Empreendedoras

e Artesãos

INDEFERIDO -

16 - B ROBERT WILLIANS VARGAS SALGUEIRO

08579208980

Hoje tem circo na praça? Tem sim, senhor!!!

edição - Férias no Circo

DEFERIDO -

17 - B Carraro Confeccoes "Criando com Carinho" Oficina de Fabricação

de Pelúcias para Adolescentes

INDEFERIDO

APTO ENVIO DE

DOCUMENTOS

DEFERIDO

18 - B JULIANA CRISTINA DE SOUZA DO

CARMO

ALEGRIA ALEGRIA DEFERIDO -

21 - B F NADAL Bordado com Amor INDEFERIDO -